2019 年 11 月

一般社団法人 日本神経学会

会員各位

スタレボ®配合錠 L50/L100

製品供給に関するご連絡とお詫び

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

  平素は弊社製品につきまして格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。

  さて、弊社の抗パーキンソン病治療薬であります、レボドパ/カルビドパ水和

物/エンタカポン配合錠「スタレボ®配合錠 L50/L100」は 12 月上旬以降供給が

滞る可能性がございます。このような事態に至り、医療関係者の皆様や患者様に

は、多大なるご迷惑をお掛け致しますこと、深くお詫び申し上げます。

本製品の原薬は海外の工場で製造しておりますが、医薬品製造に関する海外

当局による調査後の更新手続きが完了しておらず、本原薬を用いた製剤の出荷

が滞っております。

当該製造所の医薬品製造に関する更新手続きが完了するまでの間、新たに本

製品を出荷することが出来ないため国内でも欠品となる可能性が出て参りまし

た。

現在のところ、具体的な供給再開時期は判明しておりませんが、目途が立ち

次第、改めて学会事務局様を通じてご案内を差し上げる予定です。

弊社では、改めて、本製品の安定供給に向けて更なる改善に努めて参る所存で

す。ご迷惑をお掛け致しますこと改めて深くお詫び申し上げますと共に、今後と

もご指導、ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

謹 白

      東京都港区虎ノ門 1-23-1

記

【対象製品】

製品名 包装 統一商品コード

スタレボ配合錠 L50
100 錠（PTP）

500 錠（バラ）

443355507

443355514

スタレボ配合錠 L100

100 錠（PTP）

500 錠（PTP）

500 錠（バラ）

443355545

443355552

443355569

※ 本製品はレボドパ（L50 は 50 ㎎/L100 は 100 ㎎）/カルビドパ水和物（L50 は

５㎎/L100 は 10 ㎎）、エンタカポン（100 ㎎）を含有している配合剤であり、

それぞれの成分を含有している薬剤として以下の製品がございます。

【代替薬】

1. レボドパ/カルビドパ水和物（50 ㎎/100 ㎎）

2. エンタカポン（100 ㎎）

販売名 製造販売元

コムタン錠 100 ㎎ ノバルティスファーマ

※コムタン錠の供給体制については現状問題ございません。

以上

本件のお問合せ先：

ノバルティスダイレクト  TEL：0120-003-293

月～金  9：00～17：30（祝祭日及び当社休日を除く）